
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-

κιλιών ειδών φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κη-
πευτικών και τοπικών αβελτίωτων ποικιλιών από 
τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργουμένων 
Φυτικών Ειδών.

2 Καθορισμός ύψους συνδεδεμένης εισοδηματι-
κής στήριξης ανά επιλέξιμο κουτί μεταξόσπορου 
για το έτος 2024, κατ’ εφαρμογή της υπ’ αρ. 429/ 
264707/28-08-2023 (Β’ 5293) απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 161339 (1)
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-
κιλιών ειδών φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κη-
πευτικών και τοπικών αβελτίωτων ποικιλιών από 
τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργουμέ-
νων Φυτικών Ειδών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 

«Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασι-
αστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164), όπως το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 2 αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 5 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις 
και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Γεωργίας» (Α’ 154),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Nομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

4. Την υπ’ αρ. 341561/2645/03.04.2000 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Υφυπουργού Γε-
ωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλι-
ών Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών» (Β’  443).

5. Την υπ’ αρ. 236989/04.06.2003 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας «Τεχνικός 
Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου και Πιστο-
ποίησης Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» (Β’ 705).

6. Την υπ’ αρ. 324975/11378/21.09.2009 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μέτρα για την κατά παρέκ-
κλιση αποδοχή γεωργικών τοπικών αβελτίωτων πληθυ-
σμών και ποικιλιών που είναι φυσικά προσαρμοσμένοι 
στις τοπικές και περιφερειακές συνθήκες και απειλούνται 
από γενετική διάβρωση, καθώς και για την εμπορία σπό-
ρων σποράς και κονδύλων πατάτας προς φύτευση των 
εν λόγω τοπικών αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών, 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2008/62/ΕΚ της Επι-
τροπής της 20ης Ιουνίου 2008 (L 162)» (Β’ 2038).

7. Την υπ’ αρ. 134599/21.01.2011 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομιας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μέτρα για την κατά 
παρέκκλιση αποδοχή ντόπιων αβελτίωτων πληθυσμών 
και ποικιλιών κηπευτικών που καλλιεργούνται κατά πα-
ράδοση σε συγκεκριμένους τόπους και περιφέρειες και 
απειλούνται από γενετική διάβρωση και ποικιλιών κη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3164

39965



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39966 Τεύχος B’ 3164/24.06.2025

πευτικών οι οποίες δεν έχουν πραγματική αξία για εμπορική φυτική παραγωγή αλλά προορίζονται για καλλιέργεια 
κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες, και για την εμπορία σπόρων προς σπορά των εν λόγω ντόπιων αβελτίωτων πληθυ-
σμών και ποικιλιών, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 2009/145/ΕΚ της Επιτροπής της 26ης Νοεμβρίου 2009» (Β’ 194).

8. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985 (Α’ 164), 
όπως αυτή διατυπώνεται στο από 13.03.2025 πρακτικό συνεδρίασής της.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποικιλιών  
από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών

1. Εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών των παρακάτω ποι-
κιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, γιατί διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BA 1532 CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Μ.Α.Ε.

PR308 PIONEER Hi-Bred International Inc

Φυτικό είδος: Ρεβίθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ITUCI AGROVEGETAL S.A.

Φυτικό είδος: Κριθάρι
Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
HARPOON HV Fyto-Animal Services A.E.
SE HONOS SEMETICA SRL
SEMELI ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
SUPERBIA SEMILLAS BATLLE SA
ALCYONE ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Φυτικό είδος: Σίτος μαλακός

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
SE111 SEMETICA SRL
SE9010 SEMETICA SRL
ALIATA Fyto-Animal Services A.E.
OLENOS Fyto-Animal Services A.E.
DEFKALION ΙΑΝΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΙΚΕ
Φυτικό είδος: Σίτος σκληρός

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
AKTORAS Fyto-Animal Services A.E.
LYSIMACHOS ΠΑΥΛΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ ΑΕ
THISEAS Fyto-Animal Services A.E.
TORLA SEMILLAS BATLLE SA
Φυτικό είδος: Κριθάρι (ποικιλία προς διατήρηση)

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή καταγωγής
PTISANI ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ Θεσσαλία - Στερεά Ελλάδα
Φυτικό είδος: Σίτος μονόκοκκος (ποικιλία προς διατήρηση)

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή καταγωγής
KAPLOUTZAS ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΟΥΜΟΣ Δυτική Θράκη, Μακεδονία



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39967Τεύχος B’ 3164/24.06.2025

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Αγγούρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

JENERO MERIDIEM SEEDS S.L.
BABOGREE HANNONG SEEDS INC.
Φυτικό είδος: Κουκί

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
DORA ΤΣΙΑΛΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Φυτικό είδος: Πιπεριά (ποικιλία προς διατήρηση)

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή καταγωγής
BACHOVITIKI ΔΟΥΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ Πέλλας
Φυτικό είδος: Ισπανικό φασόλι (ποικιλία προς διατήρηση)

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή καταγωγής

VRIGIIS
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΠΡΕΣΠΩΝ 
«ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ»

ΠΕ Καστοριάς, Φλώρινας

VARNUS
ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΠΡΕΣΠΩΝ 
«ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ»

ΠΕ Καστοριάς, Φλώρινας

2. Εγκρίνεται η συνέχιση των δοκιμών για τρίτο έτος, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζο-
νται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών, της παρακάτω ποικιλίας και φυτικού είδους της 
Ομάδας Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας:

Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PRIME 4611 BIOS AGROSYSTEM M.A.B.E.E.
3. Δεν εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτικών Ειδών των παρακάτω 

ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, γιατί διαπιστώθηκε ότι δεν ανταποκρίνονται στους όρους 
και στις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

18R063 MONSANTO TECHNOLOGY LLC
PG 1509 PROGEN TOHUM A.S.
PG 1614 PROGEN TOHUM A.S.
GW-21-4449 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε. 
PG5009 PROGEN TOHUM A.S.
Φυτικό είδος: Ρεβίθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ACHILLES APICAL AGRO SUPPLIES A.E.
Φυτικό είδος: Κριθάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DUENTE Fyto-Animal Services A.E.
EXACANNON ΖΟΥΛΙΑΜΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Φυτικό είδος: Σίτος μαλακός

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

SE21TE03 SEMETICA SRL
ALGECIRAS SEMILLAS BATLLE SA



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39968 Τεύχος B’ 3164/24.06.2025

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

EVORA GRAINES VOLTZ

4. Εγκρίνεται η ανανέωση εγγραφής στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, των πα-
ρακάτω ποικιλιών κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος γιατί διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται στους όρους 
και στις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Κουκί κτηνοτροφικό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

POLYKARPI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

TANAGRA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

Φυτικό είδος: Βίκος ο ήμερος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ALEXANDROS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

EVINOS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CARLA BASF Agricultural Solutions Seed US LLC

Φυτικό είδος: Ρύζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

IRIDE CL GENTINETTA EUGENIO

LEONIDAS CL GENTINETTA EUGENIO

POLLUCE CL GENTINETTA EUGENIO

Φυτικό είδος: Σόργο του Σουδάν

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KROKION ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

Φυτικό είδος: Τριτικάλε

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ATHIENOU ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ & ΣΙΑ ΛΤΔ

Φυτικό είδος: Μαλακό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ELISSAVET ΕΛΓΟ "ΔΗΜΗΤΡΑ" - ΙΝΣΤ. ΣΙΤΗΡΩΝ 

YECORA Ε ΕΛΓΟ "ΔΗΜΗΤΡΑ" - ΙΝΣΤ. ΣΙΤΗΡΩΝ 

Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

SIFNOS ΕΛΓΟ "ΔΗΜΗΤΡΑ" - ΙΝΣΤ. ΣΙΤΗΡΩΝ 

STEMI Α. ΤΣΙΟΤΣΙΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ 

Φυτικό είδος: Κριθάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

THEODORA GREEN CO AE

Φυτικό είδος: Πιμπρινέλλα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
AMFIKLIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39969Τεύχος B’ 3164/24.06.2025

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Πιπεριά

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

STAVROS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ
Φυτικό είδος: Πεπόνι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KOKKINI BANANA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ
Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

SANDIN GOLDEN VALLEY SEED
Φυτικό είδος: Φασόλι Ισπανικό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KELETRO ΕΛΓΟ “ΔΗΜΗΤΡΑ” ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ

ORESTIDA ΕΛΓΟ “ΔΗΜΗΤΡΑ” ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ
Φυτικό είδος: Μπιζέλι στρογγυλό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARAKAS KEFALINIAS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ
Φυτικό είδος: Μελιτζάνα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

TSAKONIKI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ
Φυτικό είδος: Σπανάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AGIA PARASKEVI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ
5. Διαγράφονται από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, μετά τη συμπλήρωση 

δεκαετίας, οι παρακάτω ποικιλίες, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, για τους λόγους που αναφέρονται 
κατωτέρω:

α) Διαγραφή ύστερα από αίτηση των δημιουργών ή των διατηρητών ή λόγω μη υποβολής αίτησης για την ανα-
νέωση της εγγραφής τους:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Ζαχαρότευτλα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARCAS DLF Beet Seed A.P.S.

PALATINO DLF Beet Seed A.P.S.
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

COSMOS BIOS AGROSYSTEMS ΜΑΒΕΕ

COTTON CLUB ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

DP419 Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΜΑΒΕΕ

FAMOSA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

LEON PHYTOGEN CO.

PLATINA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

PRG 9706 BIOS AGROSYSTEMS ABEE, PRIME GENETICS INC. 

PRIME 1848 BIOS AGROSYSTEMS ABEE
Φυτικό είδος: Ηλίανθος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GW8233 GOLDEN WEST SEED  BULGARIA



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39970 Τεύχος B’ 3164/24.06.2025

Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
AS 54 AGROSAVA
AS 730 AGROSAVA
AS5M10 AGROSAVA
AS5M11 AGROSAVA
AS6M10 AGROSAVA
GW4798 GOLDEN WEST SEED  BULGARIA
GW6479 GOLDEN WEST SEED  BULGARIA
GW8653 GOLDEN WEST SEED  BULGARIA
MAS 54T MAISADOUR SEMENCES
MAS 78T MAISADOUR SEMENCES
Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Κουνουπίδι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ADORO ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: Μπρόκολο

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
SIGNUM ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ
Φυτικό είδος: Λάχανο

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
FRESHBY ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ
SONΝET ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ
Φυτικό είδος: Πιπεριά

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
SEMELI AK QUALITY SEEDS
Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
GIGANTE GOLDEN VALLEY SEED
Φυτικό είδος: Αγγούρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
MILENIOS BIOGENUS Ltd
NIREAS BIOGENUS Ltd
TALANDOS BIOGENUS Ltd
Φυτικό είδος: Κολοκύθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
JIAMATO SEEDCROSS INC.
Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
AGRIPPINA NIRIT SEEDS LTD
KLEIO AK QUALITY SEEDS
WENDI HI TECH SEED B.V
Φυτικό είδος: Σπανάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
ORION ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ
β) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 

διότι διαπιστώθηκε ότι δεν ανταποκρίνεται στους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τε-
χνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών (εξετάσεις ΔΟΣ):



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39971Τεύχος B’ 3164/24.06.2025

Αριθμ. 162156 (2)
Καθορισμός ύψους συνδεδεμένης εισοδημα-
τικής στήριξης ανά επιλέξιμο κουτί μεταξό-
σπορου για το έτος 2024, κατ’ εφαρμογή της  
υπ’ αρ. 429/264707/28-08-2023 απόφασης του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων (Β’ 5293).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Nομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Tης περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παράγραφο 
2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

ε) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021  - 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νοεφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63 
αυτού.

2. Τους Κανονισμούς:
α) Καν. (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά 

με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

β) Καν. (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 
τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

γ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής 
της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 
στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή 
πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 
αξιολόγησης.

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επι-
τροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή στήρι-
ξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

5. Την υπ’  αρ.  885/13-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς».

6. Tην υπ’  αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-

Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BEYAZ ALTIN 320 CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.
IRINI AGROPAN Ε.Π.Ε.
LYDIA CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Υφυπουργός
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39972 Τεύχος B’ 3164/24.06.2025

τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

7. Την υπ’ αρ. 1313/178948 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Εφαρμογή του κα-
θεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονι-
σμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και τους άλλους κανονισμούς» (Β’ 3777).

8. Την υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπ’ αρ. 2748/01-11-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» 
(Β’ 6049).

11. Την υπ’  αρ. 429/264707/28-08-2023 (Β’  5293) 
απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων σχετικά με τον καθορισμό των λεπτομερειών 
εφαρμογής και των διαδικασιών χορήγησης συνδεδεμέ-
νης στήριξης στον τομέα της σηροτροφίας, στο πλαίσιο 
υλοποίησης της Παρέμβαση Π1-32.4 - Στήριξη Συνδεδε-
μένου Εισοδήματος - Μεταξοσκώληκες, του εγκεκριμέ-
νου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική 
Πολιτική 2023 - 2027.

12. Τον συνολικό ετήσιο προϋπολογισμό για την υλο-
ποίηση της Παρέμβασης Π1-32.4 του ΣΣ ΚΑΠ για το έτος 
2024, ο οποίος έχει καθοριστεί στο ποσό των τριακοσί-
ων είκοσι μίας χιλιάδων εκατόν ενενήντα πέντε ευρώ 
(321.195 €).

13. Το υπ’ αρ. 38661/11-06-2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ με το οποίο ενημερώνεται η Διεύθυνση Συστημάτων 
Εκτροφής Ζώων για τον αριθμό των επιλέξιμων κουτιών 
μεταξόσπορου για το 2024, που προέκυψε μετά από 
σχετικούς ελέγχους, ο οποίος ανέχεται σε χίλια εκατόν 
σαράντα ένα (1.141) κουτιά.

14. Την από 12/06/2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Συ-
στημάτων Εκτροφής Ζώων.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο 
Καθορισμός ύψους ενίσχυσης ανά επιλέξιμο 
κουτί μεταξόσπορου

Σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 429/ 
264707/28-08-2023 υπουργική απόφαση, καθορίζεται το 
ύψος της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στον 
τομέα της σηροτροφίας για το έτος 2024, σε διακόσια 
ογδόντα ένα ευρώ και πενήντα λεπτά (281,50 €), ανά 
επιλέξιμο κουτί μεταξόσπορου.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02031642406250008*


		2025-06-24T14:02:58+0300




